常州国家高新区（新北区）农业农村局文件
常新农〔2021〕29号

关于开展2021年拖拉机和联合收割机

年度检验工作的通知
各镇（街道）农口单位：
为进一步加强农业机械的安全监管，确保农业机械的安全运行，有效遏制农机事故隐患，现将2021年拖拉机和联合收割机安全技术检验工作有关事项通知如下：
一、组织发动
拖拉机和联合收割机年度检验工作由区农业农村局统一组织、安排和开展。年检年审是农机安全监管的重要抓手，各镇（街道）要高度重视，要进一步提高农机安全监管、为农服务意识，要加大宣传，以电话、短信或张贴告知单等多种形式告知年检要求，督促其按时参加年度检验，更要注重对未及时参检或检验不合格的反复宣传，全力提高农机检验率。
二、提前准备
各镇（街道）要积极引导农机服务组织、农机大户、用机单位和机主个人等事先做好农业机械的维修保养，提升农机安全技术状态，要特别加强对灯光系统、制动性能、轮胎、警示标志、安全防护装置等的自查自纠，排除故障隐患，确保各项性能良好；要提醒机手及时消除道路交通违法记录，做到按时检测、集中参检，年检时见机、见人、见证，确保检验工作顺利进行。
三、检验时间和地点安排
手扶拖拉机运输机组的集中年检时间、检验地点安排见附件1；大中型拖拉机和联合收割机集中年检时间和检验地点根据农时作业等实际情况另外安排。集中检验结束后，未及时参加检验的农业机械自行到区农业农村局办理年检手续。
四、检验工作要求
1.所有参检农机应清洁，制动良好，转向灵活，灯光及后视镜齐全完好，按规定要求粘贴农机专用反光标识。手扶拖拉机运输机组的机厢后部须喷涂放大牌号。
2.应提供送检农机的行驶证及农机所有人的身份证（户籍地在外地的还需提供新北居住证）和驾驶证，单位农机需加盖单位印章，拖拉机运输机组还应提供有效的交通事故责任强制保险凭证。
3.禁止拆卸安全装置，禁止非法改装，对私自拼装（改装）机、超技术参数、加装栏板、未按要求整改、未办理交强险的拖拉机一律不予检验。手扶拖拉机运输机组的外廓尺寸不得超出GB16151.1规定的限值：长≤5米，宽≤1.7米，高≤2.2米。
4.严格标准，认真做好各项目的检验，逐台核查发动机号、底盘（机架）号等各项信息，对参检的农机留影存档，强化痕迹管理。

5.今年对手扶拖拉机运输机组的制动性能实行上线检验，前照灯性能采用前照灯检测仪检验，按照检验流程（附件2），经检验合格，办理保险（保险收费见附件3）后，签注年度检验条章，发放检验合格标志牌。
6.开展安全宣传教育，农机服务组织和用机单位应组织机手学习农机安全生产知识和有关法律法规，提高机手安全防护能力和安全生产意识，签订农机安全承诺书，落实农机安全生产责任。
7.年检期间，所有人员要增强自我防护，正确佩戴口罩等，各镇（街道）合理安排参检农机数量，避免人员聚集，做好年检场地和公用设施物品消毒防疫工作。

附件：1.手扶拖拉机运输机组检验时间及地点安排表
      2.手扶拖拉机运输机组安全技术检验流程

3.农机年检保险收费一览表
常州国家高新区（新北区）农业农村局
2021年2月22日

附件1
手扶拖拉机运输机组检验时间及地点安排表
	镇（街道）
	检验时间
	检验地点

	西夏墅
	3月1-2日
	铁农合作社

	孟河
	3月3-5日
	孟城农机检测站

	春江、魏村
	3月8-9日
	铁农合作社

	罗溪
	3月10日
	铁农合作社

	薛家
	3月11-12日
	北漕河泵站

	新桥、三井、

龙虎塘
	3月15日
	嫩江河泵站

	奔牛
	3月16-18日
	佳创合作社

附件2
手扶拖拉机运输机组安全技术检验流程

附件3
农机年检保险收费一览表
   单位：元
	项  目
	标准
	保险费及责任限额

	手扶拖拉机运输机组
	交强险：
700元/台
	投保拖拉机交强险（700元/12.2万元）
按个人承担40%的保费计280元。

	商业险：
400元/台
	投保拖拉机商业险（400元/40万）
按个人承担20%的保费计80元。

	大中型

拖拉机
	商业险：  500元/台
	投保拖拉机商业险（500元/45万）
按个人承担20%的保费计100元。

	联合收割机
	商业险：  500元/台
	投保收割机商业险（500元/45万）
按个人承担20%的保费计100元。

注：保险手续由保险公司到现场直接与机手办理。
	常州国家高新区（新北区）农业农村局
	2021年2月22日印发

检验资料

收集归档

合格

签章

不合格

审核

不经调整/修理无法

进行仪器设备检验

调整/修理

制动检验

前照灯检验

唯一性检查、外观检查、安全装置检查、底盘检验、作业装置检验

预检

- 4 -
- 3 -